
Cod. Delib: GNA10367VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 36 del 01/04/2022

        Oggetto:
        Servizio  di  trasporto  scolastico,  assistenza a  bordo degli  scuolabus  e  riscossione diretta
delle tariffe per gli alunni delle scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado, per gli
anni  scolastici  2022/2023,  2023/2024  e  2024/2025.  Direttive  per  bandire  la  gara  d'appalto  per
l'affidamento dei relativi servizi.

        L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese di aprile, a partire dalle ore 11.15,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10367VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  37/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - EDUCAZIONE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO: 
-che  questa  Amministrazione  garantisce  da  numerosi  anni,  attraverso  il  sistema  dell’appalto,  il

servizio  di  trasporto  scolastico  in  favore  degli  alunni  delle  scuole  dell’Infanzia,  delle  scuole
Primarie e Secondarie di primo grado che ne facciano richiesta;

-che il  servizio di trasporto scolastico è considerato servizio di primario interesse pubblico,  che
l’Ente  è  tenuto  ad  istituire  e  ad  organizzare,  come risulta  confermato  anche  dalla  pronuncia
della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie – con la deliberazione n. 25/2019, nella quale
ha chiarito  la  doverosità  dell’erogazione del  servizio  stesso,  in  quanto  “….servizio  pubblico
essenziale a garanzia del  primario diritto allo studio la  cui  mancata fruizione può,  di  fatto,
inibire  allo  studente  il  raggiungimento  della  sede  scolastica,  con  conseguente  illegittima
compressione del diritto costituzionalmente garantito….”;

DATO ATTO: 
-che l’Ente non è in grado di garantire l’erogazione del servizio scuolabus con mezzi e personale

proprio, per cui è stato sempre necessario appaltarlo all’azienda “in house” o ad altro operatore
del settore;

-che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  02/2022  del Settore  5  “Educazione”,  R.G.  n.  110  del
03.02.2022,  si  è  provveduto  ad  affidare  il  servizio di  trasporto  scolastico  alla  società
Centopercento Servizi  S.r.l.,  avente sede in  Cosenza,  Viale della  Repubblica n.  397,  P.  IVA
02867680783, per un periodo di 60 giorni scolastici decorrenti dal 17 gennaio 2022, come da
trattativa  MEPA  n.  1989901  a  far  data  dall’11.01.2022,  identificativo  univoco  dell’offerta
1226857  del  13.01.2022,  per  un  corrispettivo  complessivo  (IVA  al  10%  inclusa)  pari  ad  €
55.264,00 (cinquantacinquemiladuecentosessantaquattro/00);

-che  il  periodo  dei  60  giorni  scolastici  del  predetto  affidamento  temporaneo  scadrà  in  data  28
marzo  2022  e  che  il  Codice  dei  contratti  pubblici  non  consente  ulteriori  affidamenti
temporanei del servizio; 

-che questa Amministrazione ritiene il servizio in oggetto di primario interesse pubblico e, come
tale, irrinunciabile sostegno al diritto allo studio;

-che  si  rende  necessario  garantire  l’erogazione  del servizio  scuolabus  per  gli  anni  scolastici
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;

CONSIDERATA la necessità di provvedere a bandire, ai sensi del “Codice dei contratti pubblici”
di  cui  al  d.lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.,  la  gara d’appalto  per  l’affidamento del  servizio  di  trasporto
scolastico, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025,  dando mandato al Dirigente
del Settore 5 “Educazione” di predisporre gli atti ed i provvedimenti a ciò necessari;

VISTO il piano tariffario per il servizio di trasporto alunni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 94 del 18.09.2020;

Precisato  che  l’affidamento  in  appalto  dei  servizi  suindicati è  subordinato  alla  preventiva
copertura  finanziaria  attraverso  la  ricostituzione  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  delle  somme
necessarie;



Cod. Delib: GNA10367VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1.di dare mandato al Dirigente del Settore 5 Educazione di predisporre gli atti ed i provvedimenti
necessari  a bandire la gara d’appalto per l’affidamento del  servizio di  trasporto scolastico con
assistenza a bordo e riscossione diretta delle tariffe a carico degli  utenti  per gli  anni scolastici
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025; 

2.di  precisare che  si  procederà  all’aggiudicazione  definitiva  dei medesimi  servizi  da  parte  del
competente  Settore  5°  “Educazione”  soltanto  successivamente  alla  copertura  finanziaria
necessaria sui pertinenti capitoli di spesa;

3.di  formulare  direttiva  al  Dirigente  del  Settore  13°  “Programmazione  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio e Società Partecipate” affinché vengano allocate nel Bilancio di Previsione, secondo le
procedure di legge, le risorse finanziarie necessarie a garantire la copertura dei costi del servizio
di  trasporto  scolastico  con assistenza a  bordo  e  riscossione diretta  delle  tariffe,  per  una spesa
complessiva  stimata  a  carico  del  bilancio  comunale  pari  ad  €  285.062,40 per  ciascuno  degli
esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024 (IVA compresa);

4.di precisare che la spesa presunta di cui al punto precedente deriva dal valore stimato del costo
del servizio, al netto del presunto ricavo annuale derivante dalla riscossione diretta delle tariffe
(€ 34.740) e della quota per il servizio trasporti derivante dal Fondo regionale per il Diritto allo
Studio (€ 15.128,50);

5.di tenere conto che l’eventuale aumento del numero degli utenti comporta maggiori ricavi dalla
riscossione  diretta  delle  tariffe  e,  conseguentemente,  minori  spese  a  carico  del  bilancio
comunale;

6.di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/03/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Preso atto dell'essenzialità del servizio al fine di garantire un diritto costituzionalmente tutelatio e preso atto
che  le  agevolazioni  tariffarie  sono  riferite  a  fasce  deboli  e  disagiate  della  popolazione,  si  esprime  parere
favorevole  di  Regolarità  Contabile,  nei  limiti  delle  risrse  che  si  renderanno  effettivamente  disposnbili  nel
bilancio di  previsione 2022/2024 e che l'Amministrazione Comunale  intende destinare  a  tale  servizio,  con
oneri a carico della fiscalità generale. 
               



Cod. Delib: GNA10367VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.di dare mandato al Dirigente del Settore 5 Educazione di predisporre gli atti ed i provvedimenti
necessari  a bandire la gara d’appalto per l’affidamento del  servizio di  trasporto scolastico con
assistenza a bordo e riscossione diretta delle tariffe a carico degli  utenti  per gli  anni scolastici
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025; 

2.di  precisare che  si  procederà  all’aggiudicazione  definitiva  dei medesimi  servizi  da  parte  del
competente  Settore  5°  “Educazione”  soltanto  successivamente  alla  copertura  finanziaria
necessaria sui pertinenti capitoli di spesa;

3.di  formulare  direttiva  al  Dirigente  del  Settore  13°  “Programmazione  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio e Società Partecipate” affinché vengano allocate nel Bilancio di Previsione, secondo le
procedure di legge, le risorse finanziarie necessarie a garantire la copertura dei costi del servizio
di  trasporto  scolastico  con assistenza a  bordo  e  riscossione diretta  delle  tariffe,  per  una spesa
complessiva  stimata  a  carico  del  bilancio  comunale  pari  ad  €  285.062,40 per  ciascuno  degli
esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024 (IVA compresa);

4.di precisare che la spesa presunta di cui al punto precedente deriva dal valore stimato del costo
del servizio, al netto del presunto ricavo annuale derivante dalla riscossione diretta delle tariffe
(€ 34.740) e della quota per il servizio trasporti derivante dal Fondo regionale per il Diritto allo
Studio (€ 15.128,50);

5.di tenere conto che l’eventuale aumento del numero degli utenti comporta maggiori ricavi dalla
riscossione  diretta  delle  tariffe  e,  conseguentemente,  minori  spese  a  carico  del  bilancio
comunale;

6.di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10367VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  12/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 12/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 12/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


